MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 3/2024 - PROAD-DAE (11.01.13.25)

 23006.020850/2024-55Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 03 de Outubro de 2024

 (Assinado digitalmente em 04/10/2024 11:25 )
CLAUDIA REGINA VIEIRA

PRO-REITOR(A) - TITULAR (Titular)

PROAP (11.01.13)

Matrícula: 1145102

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3 2024 EDITAL 03/10/2024 6f2f907587

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7913
proap@ufabc.edu.br

EDITAL Nº 001/2024 –QUARTO RESULTADO

PROGRAMA DE BOLSAS E AUXÍLIOS SOCIOECONÔMICOS

A PRÓ-REITORA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS AFIRMATIVAS, nomeada pela
Portaria de Pessoal nº 632, publicada no Boletim de Serviço nº 1149, página 19, de 07 de junho
de 2023, no uso de suas atribuições legais, torna público o Quarto Resultado referente ao Edital nº

001/2024, que dispõe sobre o Processo Seletivo para o Programa de Bolsas e Auxílios

Socioeconômicos aos Estudantes da Graduação, referente ao ano letivo de 2024.

1. INFORMAÇÕES GERAIS

1.1. Compõem o presente resultado a totalidade de inscrições realizadas até 30/09/2024,

considerando o processo completo de solicitação, por meio do cadastro da solicitação via Link

de Inscrições, e envio de documentações via plataforma SIGAA.

1.2. As publicações a seguir, estão dispostas a partir das solicitações de Ingressantes.

2. Categoria Ingressante – correspondem às pessoas estudantes que solicitaram os benefícios pela

primeira vez, ou para aqueles que perderam o prazo para a solicitação de renovação, ou ainda,

aqueles que por qualquer motivo estiveram fora do último edital, e tiveram seus processos

analisados e constam no presente resultado como: “Convocado para Assinatura do Termo de

Outorga”, “Documentação Pendente” ou “Em análise”;

2.1. Convocado para Assinatura do Termo de Outorga: corresponde a pessoa estudante que

terá o auxílio concedido mediante a entrega do TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DO

BENEFÍCIO devidamente assinado via SIPAC.

2.2. Documentação Pendente: Corresponde à pessoa estudante que, se encontra em situação de

pendência, e deve responder aos e-mails enviados pelas assistentes sociais, respeitando os

prazos para o envio das documentações solicitadas; Em caso de dificuldade, responder dentro

do prazo estabelecido, com a justificativa da impossibilidade de envio.

2.3. Em análise: Corresponde à pessoa estudante cujo processo ainda está sob análise das

assistentes sociais, e deve seguir acompanhando seu e-mail institucional para responder às

possíveis solicitações. Caso a documentação enviada esteja correta, deve apenas aguardar a

publicação do próximo resultado.

mailto:proap@ufabc.edu.br

3

2.3.1. Entre os classificados com o termo “Em Análise” está à pessoa estudante cujo

processo aguarda a conclusão de análise referente à documentação de pessoa jurídica ou

microempreendedor individual.

2.4. Informação Importante: Independência financeira é resultado de uma análise técnica que

depende diretamente de avaliação das informações do Grupo Familiar dos estudantes.

Independente de estar ou não em uma residência estudantil.

3. A pessoa estudante que não atende a um ou mais critérios e/ou não apresentou toda a

documentação exigida será denominado INDEFERIDO.

4. Auxilio Moradia: A pessoa estudante atendida com o Auxílio-Moradia terá o prazo de 30 (trinta)

dias, a partir da publicação deste resultado,  para apresentar a documentação comprobatória de sua

moradia estudantil. A não entrega da documentação comprobatória de moradia, dentro do prazo

estipulado, implicará na suspensão do Auxílio-Moradia, até a regularização, no limite máximo de

60 dias, conforme Edital 01/2024.

5. A entrega da documentação deverá ocorrer por meio da plataforma SIGAA (Sistema Integrado de

Gestão de Atividades Acadêmicas), disponível no link: https://sig.ufabc.edu.br/, até o prazo limite

de 31/10/2024.

5.1. As orientações referentes à documentação comprobatória do Auxílio-Moradia estarão

disponíveis na página da ProAP, no arquivo ORIENTAÇÕES - MORADIA ESTUDANTIL.

6. O período inicial de vigência dos benefícios é 12 (doze) meses, referente ao período de 01/10/2024

a 30/09/2025, para os Auxílios Alimentação, Moradia, Creche e Permanência, podendo ser

prorrogado por igual período, havendo disponibilidade orçamentária.

6.1.1. A concessão dos benefícios pelos períodos que ultrapassam este exercício financeiro

estará sujeita à disponibilidade orçamentária do exercício financeiro seguinte.

6.1.2. A concessão e manutenção dos benefícios estão condicionadas à disponibilidade

orçamentária.

6.1.3. Caberá a esta ProAP informar a comunidade acadêmica nos casos de encerramento

antecipado.

6.2. Todas as pessoas estudantes atendidas, a qualquer tempo, havendo alteração de sua

situação socioeconômica, deverão comunicar a Seção de Bolsas Socioeconômicas da

ProAP.

1. DA ASSINATURA DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO DO BENEFÍCIO

https://sig.ufabc.edu.br/

4

2.1. A assinatura do Termo de Outorga e Aceitação do Benefício deverá ser realizada por meio da

mesa virtual do Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos - SIPAC

(https://sig.ufabc.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf) entre os dias 07/10/2024 a 11/10/2024.

2.1.1. A pessoa estudante deverá acessar o sistema por meio de seu login e senha pessoal utilizado para

acesso ao Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas - SIGAA.

2.2. A ausência de assinatura da pessoa estudante no Termo de Outorga e Aceitação do Benefício

dentro do prazo estabelecido configura sua desistência da ou das modalidades do Programa de Apoio

ao qual se inscreveu, sendo de responsabilidade exclusiva da estudante o acompanhamento do

processo seletivo.

https://sig.ufabc.edu.br/sipac/protocolo/mesa_virtual/lista.jsf

5

2. QUARTO RESULTADO – EDITAL 01/2024

3.3 – Ingressantes

CPF

AUXÍLIO AA1

- 25

REFEIÇÕES

AUXÍLIO AA2

- 40

REFEIÇÕES

AUXÍLIO AP-

2024

AUXÍLIO AM-

2024

AUXILIO AC-

2024

MOTIVO /

STATUS

023.394.462-10

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

-

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

-

051.129.592-82

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

-

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

- -

054.393.562-07 -

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

- -

090.654.885-37 Indeferido - Indeferido Indeferido - Perfil IV

118.521.526-30

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

-

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

- -

193.745.137-22           Desistência

339.925.368-07

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

6

358.620.838-39

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

- - - -

363.653.038-07 - Não classificado

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

-

Perfil III - apenas
duas

modalidades de
auxílios

364.271.148-08

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

364.498.788-27

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

384.894.338-79 - Indeferido Indeferido - - Perfil IV

388.839.328-03

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

389.796.658-14 -

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

- - -

393.300.388-16

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

-

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

- -

7

403.748.938-45

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

435.359.738-80

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

439.031.838-14

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

445.799.468-55

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

448.303.878-82

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

448.397.128-08

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

449.054.738-29

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

-

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

- -

8

450.639.638-38

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

452.197.738-36 - Indeferido Indeferido - - Perfil IV

452.414.128-67

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

-

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

- -

457.561.898-58

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

459.636.348-06

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

464.032.718-81

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

- - - -

464.328.908-29

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

-

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

- -

464.643.498-99

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

9

472.487.168-71

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

474.906.228-67

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

478.788.878-10

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

480.969.698-70

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

-

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

- -

482.057.758-18 -

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

- -

482.827.328-00 - -

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

- -

483.500.008-05

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

-

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

- -

10

486.426.448-18

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

-

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

- -

491.051.978-56

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

-

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

-

493.208.148-05 Desistência - Desistência Desistência - Desistência

497.989.048-26 -

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

- -

498.255.338-62 -

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

- -

505.456.178-12 -

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

- -

507.993.598-74 Desistência - Desistência - - Desistência

511.304.008-83

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

11

512.620.748-27

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

513.159.958-08

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

518.629.508-65

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

-

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

- -

521.304.258-95

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

-

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

-

523.128.258-80

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

-

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

-

528.286.508-47 -

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

-

531.334.758-60

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

12

540.374.798-26 - -

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

- -

540.440.838-35 Indeferido - Indeferido - - Perfil IV

542.197.908-37

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

-

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

- -

542.757.878-11 -

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

543.121.188-92

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

-

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

- -

543.667.568-97 -

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

- -

546.473.378-71           Desistência

549.089.898-42 -

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

- -

560.834.638-66 Indeferido - Indeferido - -
Documentação

Incompleta

13

572.046.938-92

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

-

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

Convocado para
assinatura do

termo de
outorga

-

Legenda: AA: Auxílio-Alimentação; AC: Auxílio-Creche; AM: Auxílio-Moradia; AP: Auxílio Permanência.

Santo André, 03 de outubro de 2024.

Claudia Regina Vieira

Reitora Adjunta de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas